



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Candeias

1

Quinta-feira • 7 de Abril de 2022 • Ano V • Nº 4027

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Candeias publica:

- Extrato De Contrato Nº 041/2022 – Pregão Eletrônico N.º 039/2022. Processo Administrativo Nº 823/2022.
- Extrato De Contrato Nº 042/2022 – Pregão Eletrônico N.º 041/2022. Processo Administrativo Nº 845/2022.
- Extrato Do Distrato Do 4º Termo Aditivo De Renovação Ao Contrato De Locação Nº 044-18 – FMS.
- Extrato Do Termo De Ratificação De Inexigibilidade De Licitação Nº 017/2022.
- Extrato Do Contrato De Locação De Imóvel Nº040/2022.
- Ata De Registro De Preços Nº 097/2022 – Pregão Eletrônico Nº 029/2022- COPEL.
- Ata De Registro De Preços Nº 098/2022 – Pregão Eletrônico Nº 029/2022- COPEL.

## **Transparência**

Os Atos do gestor são publicados no Diário Oficial próprio do Município.

**Imprensa Oficial  
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.



## **Licitações**

### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2022**

**CONTRATO N.º 041/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 823/2022. CONTRATADO:** COMERCIAL DE ALIMENTOS MERCANTIL MM LTDA. **OBJETO:** **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEIXE PARA ATENDER AS FAMÍLIAS CARENTES NA SEMANA SANTA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS/BA.** LOTE (ÚNICO): Valor Global R\$ 721.829,79 (setecentos e vinte e um mil, oitocentos e vinte e nove reais e setenta e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01; PROJETO/ATIVIDADE: 2.109/2.029; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00.00. FONTE: 15000000. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022. GILVANEI PEREIRA DA CRUZ - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022**

**CONTRATO N.º 042/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 845/2022. CONTRATADO:** COMERCIAL DE ALIMENTOS MERCANTIL MM LTDA. **OBJETO:** **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS TIPO CESTA BÁSICA PARA A DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL E EM DECORRÊNCIA DA SEMANA SANTA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS/BA. CONTENDO:1KG DE AÇÚCAR, 1 KG DE ARROZ, 1KG DE FEIJÃO, 1KG DE FARINHA, 1 PCT DE CAFÉ, 1 PCT DE MACARRÃO, 1 PCT DE FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, 1 UND DE LEITE DE COCO, 1 UND DE AZEITE DE DENDÊ E 1 UND DE ÓLEO DE SOJA. LOTE (ÚNICO):** Valor Global R\$ 538.999,26 (quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 09.01; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2.109/2.029; **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.32.00.00. **FONTE:** 15000000. **DATA DA ASSINATURA:** 07/04/2022. **GILVANEI PEREIRA DA CRUZ - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL**



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EXTRATO DODISTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO  
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº044-18 FMS**

O MUNICÍPIO DE CANDEIAS, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.830.336/0001-23, com sede no Paço Municipal Conselheiro Luiz Viana, s/n, bairro Ouro Negro, Candeias – Bahia, CEP. 43.800-000, representado neste ato pelo Secretário Municipal da Saúde, Sr. MARCELO DE JESUS CERQUEIRA, faz publicar o **DISTRATO** resumido do 4º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 044/18 FMS, proveniente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/18, Processo Administrativo Nº 6103/2017, cujo objeto é a Locação de Imóvel, situado a Rua Viazul, nº49, Centro, Candeias – Bahia. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Candeias – Bahia – 31 de Março de 2022 - **MARCELO DE JESUS CERQUEIRA** (Secretário Municipal da Saúde).

**EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO Nº 017/2022**

**Processo Administrativo nº 1045/2022**

O **MUNICÍPIO DE CANDEIAS**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.830.336/0001-23, com sede no Paço Municipal Conselheiro Luiz Viana, s/n, bairro Ouro Negro, Candeias – Bahia, CEP. 43.800-000, representado neste ato pelo Secretário Municipal da Saúde, Sr. **MARCELO DE JESUS CERQUEIRA**, faz publicar o extrato resumido do processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº017/2022**, a seguir: **OBJETO:** LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO A RUA VIAZUL, Nº49, CENTRO, CANDEIAS – BAHIA, PARA O FUNCIONAMENTO DAS VIGILÂNCIAS EM SAÚDE, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, BAHIA. **FAVORECIDA:** ROSILENE FERREIRA BATISTA NASCIMENTO. **VALOR:** R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº051/2021 – Candeias – Bahia – 01 de Abril de 2002 - **MARCELO DE JESUS CERQUEIRA** (Secretário Municipal da Saúde).

**EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº040/2022**

**CONTRATO Nº 040/2022. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1045/2022. CONTRATADA: OBJETO:** Constitui objeto da presente **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, para Locação do Imóvel localizado na Rua Viazul, Nº49, Centro, Candeias – Bahia, para o funcionamento das Vigilâncias em Saúde, atendendo as necessidades do Município de Candeias – Bahia. **LOCADORA:** ROSILENE FERREIRA BATISTA NASCIMENTO. **VALOR:** R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - ÓRGÃO:** 20 – **UNIDADE:** 2002 – **FUNCIONAL:** 10.122.0017 - **PROJETO/ATIVIDADE:** 2090 - **ELEMENTO DE DESPESA:** 33.90.36 - **FONTE:** 15001002. **DATA DA ASSINATURA:** 01/04/2022 – **MARCELO DE JESUS CERQUEIRA** - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

**Atas**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – COPEL. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, OS QUAIS IRÃO ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022. **ERITON DOS SANTOS RAMOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2022**

**RAZÃO SOCIAL: KCS FESTA COMERCIO DE EMBALAGENS E SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ: 12.766.999/0001-63**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)		VALOR GLOBAL
					MERCADO	REGISTRADO	
01	BARBANTE DE ALGODÃO CRÚ, fio 4/8. Embalagem aproximada de 250g, mínimo de 183m.	<b>BOCA AZUL</b>	ROLO	100	R\$ 21,60	<b>R\$ 5,80</b>	<b>R\$ 580,00</b>
02	CORRETOR LIQUÍDO BRANCO, base d'água, secagem rápida. Embalagem com 12 UND, frasco com 18ml.	<b>FRAMA</b>	PCT	20	R\$ 23,64	<b>R\$ 13,00</b>	<b>R\$ 260,00</b>
05	KIT CAPA PLASTICA P/ ENCADERNAÇÃO, preto transparente, tamanho A4. Embalagem com 100 UND.	<b>LASSANE</b>	PCT	100	R\$ 38,69	<b>R\$ 30,00</b>	<b>R\$ 3.000,00</b>
06	BLOCOS AUTO ADESIVOS, bloco para recado, material: Papel, cor: Variadas, medida aproximadas: 76mm x 76mm. Com boa aderência em sua colagem. Embalagem com 100 folhas.	<b>PLANETA</b>	PCT	1000	R\$ 6,51	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 3.000,00</b>
08	CD-RW REGRAVAVEL para armazenamento de 700mb de dados e 80 minutos de áudio. Embalagem C/ 25 und.	<b>MULTILASER</b>	PCT	15	R\$ 102,80	<b>R\$ 37,50</b>	<b>R\$ 562,50</b>
10	TESOURA MULTIUSO. 7,5 x 19cm, aço inoxidável e resina termoplástica, cabo preto.	<b>GATTE</b>	UND	150	R\$ 11,95	<b>R\$ 6,00</b>	<b>R\$ 900,00</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 8.302,50 (oito mil, trezentos e dois reais e cinquenta centavos).**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – COPEL. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, OS QUAIS IRÃO ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022. **ERITON DOS SANTOS RAMOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2022**

**RAZÃO SOCIAL: F. RIBEIRO BRITO EPP**

**CNPJ: 19.913.591/0001-16**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)		VALOR GLOBAL
					MERCADO	REGISTRADO	
03	ELASTICO Nº 18, pacote com 100g.	<b>MAMUTH</b>	PCT	1500	R\$ 2,50	<b>R\$ 2,50</b>	<b>R\$ 3.750,00</b>
04	PRANCHETA PORTÁTIL, material acrílico, comprimento 330mm, largura 230mm, espessura 7mm, cor incolor.	<b>WALEU</b>	UND	80	R\$ 17,09	<b>R\$ 13,68</b>	<b>R\$ 1.094,40</b>
07	BORRACHA BRANCA nº 60, 20mm x 30mm, para apagar escrita a lápis grafite. Embalagem C/ 60 UND.	<b>MASTER</b>	CX	80	R\$ 18,45	<b>R\$ 11,93</b>	<b>R\$ 954,40</b>
09	CALCULADORA ELETRONICA de mesa, 12 dígitos grandes, visor de cristal liquido, alimentação solar ou bateria, funções: Porcentual, raiz quadrada, memória, inversão de sinais, GT, UM, correção total e parcial, desligamento automático e/ou tecla off: Cor preto.	<b>YINS</b>	UND	50	R\$ 29,34	<b>R\$ 24,90</b>	<b>R\$ 1.245,00</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 7.043,80 (sete mil, quarenta e três reais e oitenta centavos).**